
 

                            北方町立南学園 学校だより 

               夢に向かって 

                      たくましく     ２月号 

 
「備える」「感謝する」「考え、行動する」 
１月１日に起きた能登半島地震は、時も場所も選ぶことなく起こる震災の恐ろしさを教え

ました。多くの犠牲者の方々や今なお行方不明となっていらっしゃる方々、凍える被災地で

不安な毎日を送っていらっしゃる方々に心からのお見舞いを申し上げ、全校で黙とうを捧げ

た冬休み明け集会でした。私からは、日常の中で、「備える」「感謝する」「考え、行動する」

ことを大切にする話をするとともに、今、今を大切に生きるという思い

を込めて、谷川俊太郎さんの「とき」の絵本を読み聞かせしました。 

航空機衝突事故では、日本航空の日頃の訓練による判断、行動が賞賛されました。学校は、多くの命が集まる場所で

す。災害からも事故からもわたしたちが学ぶところは多くあります。全職員で、命を守り切るための日常の訓練や声かけ

を大切にすることを確認し、改めて危機管理への意識を高めました。 

「備え」、「感謝」し、自分に何ができるかを「考え」て、よいと思うことを「行動する」ことを大切に、子どもたち一人一人

の主体性を尊重し、たくましく育てたいと決意している新年です。 

南学園のキーワードは、「自ら」。本年もどうぞよろしくお願いします。 

北方サミット会議 

  去る１月２５日に、北方町役場の大会議室において、「北方サミット会議」を開催しました。この

３年間、新型コロナ感染症拡大防止のため、オンラインで交流していましたが、本年度は、北学

園、南学園の児童生徒会執行部が参集し、対面で会議を行うことができました。それぞれの学

園が、開校の年の児童生徒会として何ができるかを考え、縦割りの交流を大事にして取り組ん

できた成果を発表しました。課題になったことは、子どもサミットの活動で行っているあいさつを

さらに活気あるものとし、全校に広めていくにはどうしたらよいかということでした。多くの人が

参加できるようにという「数」を増やすことにあった視点が、話し合ううちに、数も大事だけど、ど

んなあいさつをめざしていくのかというあいさつの「質」を高めることが大事だという視点へと

移っていきました。マンネリ化しないよう各月ごとに目標を決めて取り組んだり、広報の仕方を工

夫したりすることで両学園納得しました。 

こうして、各学園のリーダーたちが、知恵を出し合い、互いのよさを交流しながらよりよい学校を築いていこうとすると

ころに、未来を切り拓いていく原動力となるであろうたくましさを感じました。 

２月１６日は参観日と学級懇談会を行います。ぜひ、ご参加ください。 

 本年度最後の参観日です。子どもたちが、今年１年目標に向かってがんばってきた姿をぜひ、見届けていただき
たいと願っています。また、学級懇談会では、合唱集会の学級の様子を動画でご覧いただけるよう予定しています。

来年度に向けた担任からの話もあります。ご多用の中とは思いますが、ご都合を付けてご参加ください。お待ちして

います。なお、各学級の授業の内容については、各学年から通信等を通してお知らせしていきます。 

３月８日に９年生が卒業します 
 ９年生は、私立入試の真っ只中。いよいよ公立高校への出願も始まります。進路を決める緊張感でいっぱいの時
ですが、卒業に向けて一日一日を大切に過ごしていこうと、仲間と穏やかに優しく過ごす笑顔も見られます。卒業制

作に黙々と取り組む真剣な横顔が見えた美術の時間。私は思わず足を止め、魅入りました。ゴールに向かう姿の美

しさ、かっこよさを垣間見た思いでした。９年生一人一人に寄り添い、どんな姿で義務教育を終えていくのか、その

「夢」を一緒に見て、最後のその日まで声をかけ続け、全力で支えていきます。 

９年生を指して「ぼくの友達だよ。」と誇らし気に笑う１年生。こんなにも早く卒業してしまうことを知っているのでし

ょうか。９年生が卒業した後の１ヵ月を思うと、今から寂しさがこみ上げます。２月２２日の「９年生を送る会」では、各

学年、それぞれの形で、９年生へ感謝の気持ちを精一杯伝えていくことでしょう。８年生が中心となってつなげていく

２月です。  

                 （文責：山路 康代） 

南っ子 

【雪遊びを楽しむ子どもたち】 



日 曜日

１ 木

２ 金

３ 土 町立進学塾①数②理（北学園）

４ 日

５ 月

6 火 期末テスト１日目（７・８年）

7 水

8 木

９ 金

10 土

11 日

12 月

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月 放課後子ども教室

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木
子どもサミットの日
PTA企画実行委員会10:00～

２月の行事予定 ３月の主な行事

和楽器コンサート（７年）⑤

建国記念の日

授業参観(全校）・学級懇談会
学校運営協議会

期末テスト２日目（７・８年）
町長プレゼン（９年）ＥＣＦｶﾘｳｷさん５－２

民族楽器指導６－１② ７年③ ６－２④
ＥＣＦｶﾘｳｷさん４－１

町立進学塾①英②国（北学園）

希望制懇談（９年生のみ）

希望制懇談（９年生のみ）

いじめアンケート　放課後子ども教室

ＰＴＡ家庭教育学級ヨガ教室（多目的室）

いじめを考える日
民族楽器指導９－２② ９－１③ ８年④

振替休日

議会15:10-15:40

ＥＣＦｶﾘｳｷさん来校3-1
学級審議　５～９年

９年生を送る会

町立進学塾①理②社（南学園）

　１日（金）大掃除ワックスがけ

　２日（土）町立進学塾①国②社（南学園）

　４日（月）放課後子ども教室

　　　　　　ミニ教育実習（～7日）

　５日（火）第1次選抜

　　　　　　校舎２・３階，体育館ガラス清掃

　６日（水）ＥＣＦｶﾘｳｷさん

　８日（金）卒業証書授与式

　９日（土）町立進学塾①数②理（北学園）

１０日（日）かいこ祭り

１１日（月）Ⅱ・Ⅲ部集会

１３日（水）いじめを考える日　立会演説会⑤

　　　　　　ＥＣＦｶﾘｳｷさん

１４日（木）第1次選抜合格発表

１６日（土）町立進学塾①英②振替（北学園）

１８日（月）放課後子ども教室

２０日（水）春分の日

２１日（木）子どもサミットの日 委員会⑥ 第2次選抜

２５日（月）第2次選抜合格発表

２６日（火）修了式・前期課程修了式（6年）・離任式

２７日（水）学年末休業日（～４／６）

 　　　◇悩んだときは，誰かに相談を！◇
　これまでにもお知らせしておりましたが，何かに困っ

たり悩んだりした時は，学校へ相談するほか，次の相談

電話の窓口にも，気軽に相談 してみてください。

①「子供ＳＯＳ２４」　※２４時間受付（３６５日受）

　　０１２０－０－７８３１０（携帯電話 可）

②「ほほえみダイヤル」※土日祝日、年末年始はお休み

　　０１２０－７４５－０７０（携帯電話 不可）

③「岐阜県子ども・家庭電話相談室」

　　※日祝日、年末年始はお休み

　　０１２０－７６－１１５２（携帯電話 不可）

　　０５８－２７６－４１５２（携帯電話 可）

◎北方町には，地域ごとに子どもや

　子育ての困りごとの相談にのって

　くださる「民生委員・児童委員」

　さんもみえます。

◇学校徴収金のお知らせ◇  振替日２月１日(木)

ふれあい合唱集会（６年参加…きらりホール）

ＥＣＦｶﾘｳｷさん４－２
委員会　14:45-15:20

町立進学塾①社②数（南学園）

天皇誕生日

 

５年 9,600円

６年 9,600円

７年 11,000円

１年 9,600円

２年 9,600円

３年 9,600円

８年 11,000円

９年 8,450円


